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ANOTACE

Ve své práci se věnuji integraci vozíčkářů do společnosti se zamě­

řením na současnou situaci v České Republice.

V první části, rozdělené do čtyř kapitol, definuji pojem handicap

z pohledu kulturně-historického a sociálně-psychologického. Věnu­

ji se zejnléna nejčastějšímu přístupu majoritní společnosti k handi­

capovaným lidem v průběhu vývoje lidské společnosti tak, aby mu

bylo možné porozumět dnes.

V druhé částí, skládající se rovněž ze čtyř kapitol, zaměřuji pozor­

nost na záldadní snahy a aktivity integračního procesu - např.

na oblast vzdělávání, sociální péče a služeb, na podporu zaměstná­

vání, na možnosti dopravy, na zdravotní péči a volnočasové aktivity.

ANNOTATION

My work deals with the integration of wheelchair disabled persons

into thc society and it is focused on current situation in Czech

Republic.

In the first part of my work, consisting of four chapters handicap

is defined (from thc historical, cultural and psycho-social point of

view). I particularly deal with main approaches of major society

to handicapped people during the evolution of the human society

to understand it nowadays.

The second part, also consisting of four chapters I pay attention

on some basic efforts and activities of this integrative process - for

example educational system, social care a social services, employ­

ment support, transport possibilities, hcalth care delivery and lei­

sure time activities.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou integrace vozíč­

kářů do společnostÍ v České Republice. N-ěkomu by se mohl termín

"vozíčkář" zdát nevhodnÝ, nevědecký a jistě by bylo možné použít

výrazu "tělesně postižený člověk upoutaný na invalidní vozík".

Nejedná se mi však pouze o zkrácení pojmu, ale snažím se tímto ref­

lektovat terminologii, kterou požívají sami takto postižení lidé a

která je též jasně zřejmá i laické veřejnosti. Jednoduše řečeno výraz

"vozíčkář" používají podle mých zkušeností obě strany, o jejichž

vztah a porozumění se v rámci integrace podle mého názoru jedná.

Problém vozíčkářů ve vztahu k majoritní společnosti není v pri­

márním omezení, které handicap přináší, ale v jeho sociálním

významu - ve stiglnatizaci. Sociální status postiženého je nízký

a navázání kontaktu obtížnější, protože očekávání společnosti bývá

priInárně spíše nepříznivé. Kompenzace nedostatků daných defek­

tem je často obtížná a možnosti omezené. A právě stav integračních

snah a aktivit, které se snaží o překonávání těchto obtíží, je před­

mětem mé diplomové práce.

První část práce lná teoretický charakter, je zaměřena na vymeze­

ní základních pojmů, obsahuje základní fakta o vztahu společnosti

na straně jedné a minority vozíčkářů na straně druhé. Je rozdělena

do čtyř svým obsahem navazujících kapitol.

První z nich se věnuje krátkému přiblížení historické podmíně­

nosti přístupu společnosti k jejím postiženým členům. Tento vhled

je nutný pro pochopení zdroje některých současných postojů nebo

předsudků, které stále přetrvávají v obecném povědomí a mohou

mnohdy bránit uspokojivému soužití postižených a zdravé popula-
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ce. S cíleným ohledem na antické a židovsko-křesťanské kořeny naší

civilizace zde popisuji fenomény, které měly vliv na formování vzta­

hu k postižení a které se samozřejmě v průběhu historie měnily.

Jedná se např. o výjimečnost ve smyslu odlišnosti a neběžnosti,

o lllateriální situaci společnosti, o estetický ideál kultury, o morální

hodnocení postižení, o magické či mytologické myšlení nebo

o náboženské představy.

Druhá kapitola se týká současných postojů společnosti k vozíčká­

řům. Postoje do značné míry ovlivňují sociální status těchto lidí

a tím i možnost a míru jejich zařazení do společnosti. Laická veřej­

nost lllá mnohdy jen velmi málo adekvátních informací o příčinách

a důsledcích postižení a právě postoje jí slouží jako jisté diagnostic­

ké kritérium, které jí usnadňuje orientaci v této problematice.

Zásadní význam nlá také vliv postojů na následné chování zdravých

k vozíčkářům. V této kapitole proto definuji pojmy, jako je postoj

a jeho složky (kognitivní a emocionální), stereotyp, před sudek, gene­

ralizace a medicínský názor.

Ve třetí kapitole objasňuji sociální tlak společnosti, podstatu so­

ciální role vozíčkáře a z ní vyplývající handicap. Dále pak jejich vliv

na identitu, socializaci a reakce takto postižených lidí, vedoucí

mnohdy k tendenci stažení se do izolace, která je častou překážkou

v jejich integraci do společnosti. Svou roli v dnešní době hraje

i medicinizace, jejímž důsledkem je větší individualizace problému

zdravotního postižení. Úskalí tohoto pojetí spočívá v tom, že pro­

blém přenechává z větší části jen na salllotném vozíčkáři, zatímco

společnost je jaksi zbavována spoluzodpovědnosti na jeho řešení.

Nicméně nevynechávám ani oblast subj ektivního hodnocení posti-
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žení z pohledu vozíčkářů samotných a jejich obranné reakce, které

mohou rovněž zahrnovat i celou řadu předsudků a stereotypů.

Obsahem čtvrté kapitoly je vymezení termínu integrace. Kromě

jeho definice zde kladu důraz na fakt, že se jedná o oboustranný

proces, ve kterém je zapotřebí také aktivního přístupu vozíčkářů.

TI musí být k integraci dostatečně motivováni, neboť integrace je

proces do velké míry náročný a opět zde hrozí reakce v podobě sta­

žení se do izolace, do minoritní společnosti stejně postižených

jedinců. Oddělování a odcizování se zdravých a postižených lidí také

na obou stranách posiluje negativní postoje a předsudky a znesnad­

ňuje komunikaci obou skupin, která je pro uspokojivou integraci

klíčová. Závěr této kapitoly předznamenává druhou část mé práce,

protože na tomto místě uvádím, že integrace vozíčkářů do společ­

nosti je procesem, který má více stupňů, z nichž jeden navazuje na

druhý. Primární je v tomto ohledu přijetí postiženého rodinou.

Rodinu lze chápat jako výchozí bod. Jedině tak se vytváří základ pro

úspěšné zvládnutí dalších stupňů integrace - zejména na úrovni

školy nebo zanlěstnání a konečně i do společnosti obecně.

Druhá část mé práce analyzuje současný stav integrace vozíčká­

řů do společnosti v České Republice. Jednotlivé oblasti integrač­

ních snah a aktivit j sem vybral následně: prvním východiskem mi

byly vlastní zkušenosti, kte~é jsem získal při dřívější práci s vozíč­

káři, druhým východiskem mi byly názory vozíčkářů, s nimiž jsem

kOlllunikoval při psaní této práce a za třetí j sem se nechal inspiro­

vat informacemi, které jsou prezentovány zainteresovanými insti­

tucemi - ať už formou odborných publikací nebo webových strá­

nek na internetu.
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Tato část je členěna do čtyř kapitol.

V první kapitole vymezuji cíl, metodu, úkoly a metodiku šetření.

Druhá kapitola je podrobnějším rozpracováním lnetodiky šetření

- obsahuje údaje o jednotlivých institucích, které jsem při psaní

práce oslovil, o konkrétních krocích, které j sem podnikl při získává­

ní informací o jednotlivých oblastech integrace (o jejich legislativ­

ních úpravách, možnostech a podmínkách, výhodách a úskalích, o

jejich financování a dostupnosti aj.). Popisuji zde také oslovení jed­

notlivých vozíčkářů, následnou spolupráci s nimi, průběh a pod­

lllínky rozhovorů. Zjednodušeně je v této kapitole podrobně popsán

metodický postup při psaní této práce.

Třetí kapitola obsahuje výsledky šetření a jejich interpretaci

v oblastech, které odpovídají názvům jednotlivých podkapitol- jsou

to: Rodina jako první stupeň integrace; Vzdělávání; Podpora

zaměstnávání; Služby sociální péče; Dávky sociální péče; Doprava;

Léčebná terapie a kompenzační pomůcky; Volnočasové aktivity

a sport. Tato podkapitola je doplněna názory a zkušenostmi oslove­

ných odborníkil, rnými vlastními zkušenostmi a kazuistikami přípa­

dů jednotlivých spolupracujících vozíčkářů.

Obsahem čtvrté kapitoly j sou závěry analýzy současného stavu

integrace vozíčkářů do společnosti se zanlěřením na ČR.
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1 I<ULTURNĚ-HISTORICI<É A SOCIÁLNĚ -
PSYCHOLOGICI<É VYMEZENí POSTiŽENí A

HANDICAPU

1.1. HISTORIE PŘíSTUPU I{ POSTižENÝM


[…]


vyznačeno přerušením vodicí linie hladkou plochou v délce odpovídající šířce vodicí linie. V
oboustranné vzdálenosti nejméně 800 mm od osy umělé vodicí linie nesmí být žádná pře­
kážka. Umělá vodicí linie musí navazovat na přirozenou vodicí linii. U ostrovních nástupišť a
vnějších nástupišť na železničních drahách je funkce vodicí linie sloučena s funkcí varovné­
ho pásu.

3. Signální pás musí mít šířku 800 až 1000 mm a výrazně odlišnou strukturu a charakter povr­
chu odlišující se od okolí; musí být vnímatelný slepeckou holí a nášlapem při dodržení barev­
ného kontrastu vůči okolí. od požadavku na barevný kontrast lze ustoupit v památkových
zónách a rezervacích, v souběhu cyklistické stezky a chodníku a při použití barevných vzorů
v dlažbě. Signální pás musí být ukončen u přirozené nebo umělé vodicí linie. Změny směru
a odbočky se zřizují přednostně v pravém úhlu. V místě, kde se spojují dvě trasy signálních
pásů, musí být signální pásy přerušeny v délce 800 mm. Materiál použitý pro vytvoření sig­
nálního pásu nelze na veřejně přístupných plochách a komunikacích použít k jinému účelu.

4. Varovný pás musí mít šířku 400 mm a výrazně odlišnou strukturu a charakter povrchu odli­
šující se od okolí; musí být vnímatelný slepeckou holí a nášlapem při dodržení barevného
kontrastu vůči okolí. Od požadavku na barevný kontrast lze ustoupit v památkových zónách
a rezervacích. Varovný pás musí přesahovat signální pás na obou stranách nejméně o 800

mm. Materiál použitý pro vytvoření varovného pásu nelze na veřejně přístupných plochách
a komunikacích použít k jinému účelu.

ČÁST DRUHÁ

Řešení přístupů do staveb, přístupnosti komunikací a veřejných ploch

§4

1. Do staveb uvedených v § 1 odst. 1 musí být alespoň jeden vstup v úrovni komunikace pro
pěší bez vyrovnávacích stupňů. Brání-li tomuto řešení závažné technické důvody, může být
vyrovnání výškového rozdílu řešeno šikmou rampou provedenou dle bodu 1.3. přílohy č. 1 k
této vyhlášce, popřípadě zvedacím zařízením (dále jen "bezbariérový přístup").

2. Přístup ke stavbám uvedeným v § 1 odst. 1 písm. cl, e) a f) se musí pro zrakově postižené
osoby vytýčit přirozenými nebo umělými vodicími liniemi nebo akusticky.

§ 5

1. Chodníky, lávky pro pěší, podchody, nástupiště a nástupní ostrůvky hromadné dopravy a
ostatní pochozí plochy musí být řešeny způsobem stanoveným v bodě 1. přílohy č. 1 k této
vyhlášce.

2. Na všech vyznačených odstavných a parkovacích plochách pro osobní motorová vozidla musí
být vyhrazen nejméně následující počet stání pro vozidla zdravotně postižených osob:

• jedno stání při celkovém počtu méně než dvacet stání,
• dvě stání při celkovém počtu dvacet až čtyřicet stání,
• 5 % stání při celkovém počtu přesahujícím čtyřicet stání; procentuální podíl vyhrazených

stání se zaokrouhluje na celá čísla směrem nahoru.
Vyhrazená stání musí být upravena způsobem uvedeným v bodě 3.1. přílohy č. 1 k této vyhláš­

ce a označena mezinárodním symbolem přístupnosti podle bodu 1. přílohy č. 2 k této vyhláš­
ce. K těmto vyhrazeným stáním musí být zajištěn bezbariérový přístup z komunikace pro
pěší.

3. Úprava prostor pro umístění telefonních budek, telefonních hovoren, veřejných telefonních
automatů a obdobných zařízení včetně přístupu k nim a přístupu k poštovním schránkám je
stanovena v bodech 1. a 3.2. přílohy č. 1 k této vyhlášce.

4. Úprava veřejně přístupných ploch, sadů a parků je stanovena v bodě 1. přílohy č. 1 k této
vyhlášce.

ČÁST TŘETÍ

Řešení staveb bytových domů, staveb pro sociální péči, staveb, v nichž se předpokládá zaměst­
návání více jak 20 osob, staveb určených pro zaměstnávání osob s těžkým zdravotním posti­
žením a staveb škol, předškolních a školských zařízení

§ 7 Vnitřní komunikace a vybavení

1. Přístup do všech prostorů staveb uvedených v § 1 odst. 1 písm. a), b), d) až f) musí být zajiš­
těn vodorovnými komunikacemi, schodišti, výtahy a zvedacími plošinami řešenými způso­
bem stanoveným v bodech 1., 1.2., 1.3. a 1.7. přílohy č. 1 k této vyhlášce, pokud není dále sta­
noveno jinak. U staveb uvedených v § 1 písm. a) a d), které jsou vícepodlažními budovami
bez výtahů, musí být zajištěn bezbariérový přístup vnitřními komunikacemi nejméně do jed­
noho podlaží, ve kterém jsou umístěny převážně prostory určené pro hlavní účel užívání
stavby.

2. Stavby uvedené v § 1 odst. 1 písm. b), d) až f) musí mít část každého hygienického zařízení
upravenou pro potřeby osob na vozíku v souladu s požadavky uvedenými v bodě 2.4. přílo­

hy č. 1 k tétQ vyhlášce. U budov s administrativním a obdobným provozem musí být takto
upravené hygienické zařízení vždy alespoň jedno pro dvě podlaží.

3. Prostory pro shromažďování 50 a více osob ve stavbách uvedených v § 1 odst. 1 písm. f) musí
být vybaveny indukční smyčkou a označeny mezinárodním symbolem hluchoty podle bodu
