POSUDEK

oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Jan Rohlíček
Téma diplomové práce: Integrace vozíčkářů do společnosti
Oponent práce: doc. Zelinková
Termín odevzdání posudků (2x): do úterý 2.5.2006

(Poznámka 1.: prosíme oponenty, aby do posudku napsali návrh známky, příp. doporučili, na co se má obhajoba zaměřit

Poznámka 2.: vzhledem k tomu, že studenti mají ze Studijního a zkušebního řádu právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Z předložené práce je na první pohled zřejmá znalost studované problematiky, osobní zaujetí a komplexní přístup k řešení integrace osob s tělesným postižením.

Autor zahajuje práci myšlenkami o vlivu kultury na přijetí postiženého minulosti a dnes, definuje pojem handicap, vozíčkář. Podrobně analyzuje současný stav integrace vozíčkářů.

Komplexnost přístupu je zřejmá v pojmání integračního procesu z hlediska vzdělávání, sociálních služeb až po zaměstnání a trávení volného času. Za základ úspěšné integrace považuje autor rodinu postiženého člena, která potřebuje pro plnění své funkce podporu společnosti.

V práci autor dobře spojuje sociálně-psychologické aspekty integrace, právní normy, vlastní zkušenosti z období, kdy pracoval jako dobrovolník, a výpovědi vozíčkářů. Z textu je patrné porozumění pro vzniklé obtíže, které proces integrace doprovázejí, a schopnost je řešit.

Velmi pozitivně hodnotím přílohy, které přinášejí mimo jiné podrobné informace o možnostech vzdělávání vozíčkářů od základních škol po vysokoškolské vzdělávání, adresář institucí a nadací, na které se může osoba tělesně postižená obracet, i seznam výrobců kompenzačních pomůcek.

Práce „Integrace vozíčkářů do společnosti“ přináší cenné informace nejen studentům, ale též osobám na vozíčku a jejich rodičům. Je vhodná pro každého, kdo se chce touto problematikou zabývat. Doporučuji zpřístupnit ji studentům popř. dalším zájemcům.

V průběhu obhajoby doporučuji zodpovědět následující otázky:

1. Které z bariér integrace považujete za nejzávažnější?
2. Kterou oblast integrace vnímáte v současné době jako nejvíce potřebnou? (Léčba, vzdělávání, pracovní začlenění?)

Práce v plné míře odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Klasifikace : výborný

Praha 27.4.2006

Doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.